



W. BIEGAŃSKIEGO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

COŚCIEC CZESTOCHOWSKI

Wydawca: **Władysław Czestochowski**, ul. **Świętokrzyska 10**, **Warszawa**.

Ceny prenumeraty

rocznie 10 zł, a kwartalnie 4 zł 40 fen. (z przeliczeniem na 12 numerów) w tym 2 zł 40 fen. za przesyłkę pocztową. Ceny przeliczone na 100 złotych.

Redakcja lub jego zastępca przyjmują subskrypcje i wysyłają numerów. Wskazywać należy na adres: **Władysław Czestochowski**, ul. **Świętokrzyska 10**, **Warszawa**.

Ceny ogłoszeń: 1 lin. 10 fen. w tydzień, 10 lin. 1 zł w tydzień, 10 lin. 10 zł w miesiąc. Ogłoszenia drobne po 100 znaków 20 fen. w tydzień.

Adres Redakcji i Administracji: **Władysław Czestochowski**, ul. **Świętokrzyska 10**, **Warszawa**.

Ogłoszenia do „Czestochowskiego” publikujemy wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwiając wyłącznie **Centralem Administracji Ogłoszeń Poczty Prasy Prokuratury Warszawa ul. Żelazna 16**.

Czego domaga się ludność na obszarach ziem wschodnich?

Należyca część Zagórskiego z Komisją Sejmową na ziemiach wschodnich.

Jak wiadomo naszym czytelnikom, wybrana została Komisja sejmowa do zbadania spraw administracyjnych gospodarczych, politycznych, a w szczególności i wojskowych na terenie ziem wschodnich, podległych komisarzowi generalnemu Osmałowskiemu.

W skład powyższej komisji, wszedł posłowie z każdego ugrupowania politycznego po jednym przedstawicielu z Narodowego Związku Robotniczego wskładał komisji wszedł nasz poseł Józef Zagórski, od którego otrzyaliśmy poniższe relacje z przebiegu dochodzeń komisji.

W dniu 11 sierpnia komisja udała się do Wilna, po uprzednio odbytej konferencji w departamencie ziem wschodnich oraz w sztabie generalnym w Warszawie. Wzdłuż linii kolejowej oczom jadących przedstawił się smutny obraz zniszczenia wojennego ziem Grodzieńskiej i Wileńskiej: zniszczone i nieobsiane pola, potamane potokami armatnimi drzewa i pogorzelska domów. Pod Grodnem podległy przelężał po zbudowaniu przewoźniczo przez niekiedy mosty, który chwycie się i upadł pod ciężarem wozów kolejowych.

Po 14-godzinnej podróży komisja przybyła do Wilna, gdzie na dworcem powitał przybyłych zastępca Komisarza generalnego ziem wschodnich p. Niedziałkowski.

Komisja przeprowadziła szereg wywiadów z osobami urzędowymi w spra wie szkolnictwa, zdrowotności publicznej, dobroczynności, samorządu, administracji cywilnej, gospodarczej i arowizacyjnej.

Następnie odbyły się konferencje komisji z przedstawicielami polskiego społeczeństwa i grup politycznych. — Wszyscy jednomyślnie, począwszy od przedstawicieli grup zachowawczych, a kończąc na skrajnej lewicy, domagali się przyłączenia ziem Wileńskiej i Grodzieńskiej do Polski.

Zabrany wieczorem wiec ludowy, z którego sprawozdanie podamy w oddzielnym artykule, również wypowiedział się jednogłośnie za przynależnością do państwa Polskiego.

Następnego dnia odbyto konferencję z przedstawicielstwem litewskim Ks. litewski Tumas z zaciętwieniem i piana na ustach żądał utworzenia sa modzielnej Litwy ze Stolicą w Wilnie.

W toku przemowy jednak stwierdził, że Wilno jest polsko-żydowskie, a okolice wyłącznie polska, lecz — „dając nam prawo agitacji — zaznaczyć: ks. niedługo będziemy widzieli inne wyniki.

„Dopóki tu jest rząd okupacyjny, mowy o porozumieniu być nie może, — oświadczył na zakończenie.

Profesor Birzysko żądał wycofania wojsk polskich, a zastąpienia ich wojskami koalicyj i przeprowadzenia plebiscytu dopiero po kilku latach.

Obaj przedstawiciele litewskiego społeczeństwa żądali, iżby Wilno było stolicą Litwy.

Następnie przyjęto delegację białoruską, złożoną z 9 osób z różnych ugrupowań politycznych.

Socjalista ludowicie Aleksiej oświadczył, iż wszyscy dążą do niezależności Białorusi i jako równi z równymi chcą z nią pertraktować. Wszyscy żądają, aby do przyszłej Białorusi należała prawie cała ziemia Grodzieńska, Mińska, Smoleńska, oraz 4 powiaty gubernii Czernihowskiej.

Wszyscy delegaci żądali, aby stolicą Białorusi było również Włno.

Wówczas komisja nie mogąc dojść do porozumienia z uroszczeniemi agitatorów wyruszyła w celu zrekognicja się z ludem litewskim na linie demarkacyjnej.

W miasteczku Mejszagoda w potowie drogi między Wilnem a Szwjwintami urządzono wiec ludowy na rynku Ludność jednogłośnie opowiedziała się za przynależnością do Polski.

W Szwjwintach zebrała ludność na jarmarku czysta polszczyzna przemawiała i błagała posłów, aby starali się o przyłączenie ich ziem do Polski.

Ten sam nastrój ludności panuje w Oledziejach, Intarkaeh i całym okręgu Wileńskim.

Zaznaczyć należy, iż lud białoruski dąży do spókojnego życia, nie doścy polityki i wojny. Wszędzie oświadczono posłom, że chcą należeć do Polski, żądając tylko nasion, narzędzi rol gwarze ludowej.

Przy każdym zrekognicju się z ludem białoruskim posłowie słyszeli jedyną rezolucję, wyrażoną w prostej parwie ludowej:

— „Pany Deputaty Wysohawo Sejm! my chotymy do Polsczyzy. Dajcie nam korn i siemian!”

Po pięciodniowym pobyciu w Wilnie komisja udała się do Mińska zajętego przed dziesięciu dniami przez wojska polskie. Na dworcem kolejowym powitały posłów delegacje: tatarska z duchowieństwem, rabinat z Kahaftem i miejscowi przedstawiciele polskiego społeczeństwa.

Po odbyciu konferencji z zastępcą komisarza generalnego p. Raczkiewiczem i po rozpatrzeniu referatów zarządu cywilnego zwolony był wiec w miejscowym teatrze, na którym ludność przyjmowała posłów, owacyjnie kwiatami.

Pasterz diecezji Mińskiej J. E. ks. Biskup Łoziński podczas panowania bolszewickiego, ukrywając się przed bolszewikami pisał bytło na wsi, wydając oredzia do swych diecezjan. Bolszewicy wyznaczili 30:000 rb. nagrody, za wykrycie jego siedziby. Obecnie do stojny pasterz powrócił do swej władzy i korzystając z okazji przybycia posłów odprawił pontyfikalną sumię za poległych polaków. Pozem odbyła się defilada wojsk polskich na placu przed katedrą, a wieczorem około 2,000 żoła ków zebrało się na wiecu w teatrze, gdzie po przemowach posłów uchwalono jednogłośnie rezolucję, domagającą się przyłączenia ziem Mińskiej do Polski.

Zaznaczyć należy, iż w Mińsku bolszewicy dopuszczali się nadzwyczajnych okrucieństw, rozstrzelując przeciętnie około 30 osób z posród polskie-

go społeczeństwa. Miejsce każmi, gdzie urzędowała „czestochowska”, do chwili obecnej nosi ślady krwi i kawałków ciała ludzkiego, którego strzępy rozpryskiwały się podczas egzekucji po ścianach.

Z Mińska komisja sejmowa udała się do Lidy, Baranowicz, Brześcia Litewskiego, Kowia, Łuckiej i Włodzianiecza Wołyńskiego. Wszędzie na wiecach zapadła jednomyślnie rezolucje, wyrażające życzenie ludności przyłączenia tych ziem do Polski.

Po 18-dniowym pobyciu na ziemiach wschodnich komisja przez Kowel i Lublin wraciała do Warszawy.

Na najbliższej kadencji jestermej Sejmowi komisja złoży oficjalne sprawozdanie z pobytu na Litwie, Białorusi i Wołyniu.

Niezależnie od powyższego sprawozdania w jednym z następnych numerów podaży ciekawe informacje posła Zagórskiego o stanie gospodarczym, sanitaryjnym i politycznym ziem wschodnich.

Ziemia polska dla G. Śląska

Wieści z Górnego Śląska szlachetnywaly Polska jak druga i srodek ka. Ze wszystkich katechów w kraju dochodziły wieści o gwałtownym przebiegu i oświeceniu na Śląsku w pomocy dla naszemu społeczeństwu. Niektóre ziemie Raczyńskiego zostały zajęte, co zmieniło kulawość i szlachetnego pow. lipawskiego uwarunkiw w tych dniach tworzenie ochotniczego oddziału krawalowego i wysłanie tegoż na pomoc walczącym. Przybliżone koszty wykonywania oddziału obliczono na 200:000 mk.

Proszk nawołuje również do wstąpienia. Na alieach miasta realniego odzwierciedla ten fakt:

„Na Śląsku Górnym leje się krew polskiego ludu, który doprowadzony

do ostateczności brwiłomem gwałtownie silniejszego krajaka, porwał się broń.

„Krad swiasany traktatem konferencyjnym, aliecy.

„Przebiegł miedzi naród, stan przynajmniej lud polski.”

„Byłiślicy, krawal i krawal w budowlanym Polaku, nie powoliło na wysłanie brosi za Górnym Śląsku.”

„Gdy naród był, imy po ras drągi stasany w przewidywanym.”

„Obywatele! Koma droga wolności radej, koma droga swobedy ludu polskiego, niech spieszyc ofiarowad Ojczyznę radej al, niech stasie w szereguach wolnych drusya powstadaczyh.”

„Jednogłośnie wzywamy wszystkich tych, w których płynie krew polska, aby wspólnie i z nami opowiedzieli się obywateli. Do brosi!”

Kadim w ciągu jednego dnia strzely na rzecz generalnosow 44:000 mk. i 500 rb., nie koma ofiar w naturze.

Rada miejska w Lublinie postanowiła wygrywac 50:000 mk.

Z innych miast szonam nam o podobnej ochotności.

W Goplowie, po zabojstwie 4. XI E. M. podjęty był wiec tamtejszych narodzi katolickich, na którym przykroczone do gwałtownej Warszawy z d. 29 X M. w sprawie najści powo-likatki, wyrażono hasło powstadcom, oraz postanowiono wyslady radej do szlachetnie przychodzący pomocy guplozym bractom górnoszlaskim.

Podczas zwalania powstadcy w Bialej podkroczyli do wieści i szlachetnie Zw. Nowoczerwca, na którym przedkroczyli w. Zarembe, oraz przedkroczyli w. Z. Kwiatki. Wiec szlachetnie oświadczyli „Nocy” oraz „Sobę sob Polacy”. (Zaznaczone też gorącym składek za rzesz ofiar gwałtow praktyk w G. Śląsku.

Powstanie na Górnym Śląsku

Ostrzelanie placówek polskich.

Sosnowiec. Dzisiaj około godz. 4 nad ranem Niemcy ostrzelali placówki nasze ogniem z karabinów maszynowych na linii między Młodziejowem a mostem stopielankim. Straty w ludzkich ale było.

Rozwiązanie Rady robotniczej w Mysłowicach.

Mysłowice P i S. Rada robotnicza w Mysłowicach uchwalila na ostatnim posiedzeniu wzbrzywać dalszą akcję i rozwiązać się.

5.000 ochotników.

Sosnowiec. Dnia przybyło do Sosnowych z Radomia i ziem radomskiej pięć tysięcy ochotników, chcących iść na pomoc powstadcom.

Koalicja z Górnym Śląsk.

Sosnowiec. Z wiaregubnych środków otrzymujemy wiadomość, że przedstawiciele koalicyj postanowili, objektivnie zupełnie sprawniasz wypiski za G. Śląsku, nie dopuscic do satargu polsko-niemieckiego i sprawie G. Śląska pomyślicie satawid w najbliższym czasie.

Pod wpływem koalicyj.

Znaczenie się Niemców nad ludnością Górnego Śląska stopniowo ustaja, tak, że w ostatnich dniach mniej setawono bestjalickich faktów. Daleje się to pod wpływem nacisku ze strony komisji koalicyjnej.

Niemcy postawili.

Sosnowiec. Ze strony niemieckiej zaprotestowano przed komisją enty-ty na Górnym Śląsku przeciw odbywającej się wieci konsolidacji wojsk polskich w pobliżu granicy.

Reprezacja niemiecka.

Sosnowiec. Wó wstach nadgranicznych Niemcy spisały listownie i wydadli wszystkim legitymacje. Nieobecnych uwadzają za powstadcom i pogodają suocznie do odpowiedzialnosci ci sądowej.

Przedwczoraj w powiecie ponskym szkim ogłoszono następujące obwieszczenie: W każdej miejscowości, w której będą dawane strazy do wojska, szwanie abstrahowanych ze to-ku ludzi, o ile się to jeszcze powstadcy. Przewoźcy sywrosi przez granicę szrowowmbro niozy. Agitacja na rzesz Polski kade karawa emisera. Podpisano Wint ter oberlejtenant R. R.

Komunikat powstadców śląskich.

Sosnowiec. Katowice 12 września. Dnia 31 sierpnia o godz. 10 wieczorem na pólnoc od Tarnowie wysadzi-lymy w powietrze most kolejowy. Przesz przerwanie przewodów telegraficznych i telefonicznych Tarnowskie Góry odejście zostały od okolicy. W nocy 31 sierpnia grenzschutz wysadził

most na Przemys pod Ścisłowem. 1-go września o godz. 1 w nocy jedna kompanja grenzschutzu...

delegacji sir Percy Wyndham odpowiadając na następując: „Jak W. Panom wiadomo, konferencja pokojowa w Paryżu wydelegowała już z Berlina na Górny Śląsk...

now, drudy tyłów, inni wreszcie członkowie unii Przemysłowych Robotników świata (I.W.W.).

obciążenie odstąpi Słaskowi (Częstocho- wa, gdy przyjdzie do utworzenia na Śląsku osobnej diecezji).

Posel angielski w sprawie Górnego Śląska.

W Warszawie. Podczas piątkowych manifestacji na rzecz zbrojnej pomocy dla G. Śląska, m. in. delegacja złożona z pp. wiceprezidenta K. Jenikiego...

Chwila błędna.

Przyjaciele Habsburgów w Szwajcarii odbywają konferencje celem stworzenia nowej federacji odnalskiej, na której szczele stanąłby b. ces. Karol.

Chwila błędna.

Przyjaciele Habsburgów w Szwajcarii odbywają konferencje celem stworzenia nowej federacji odnalskiej, na której szczele stanąłby b. ces. Karol.

Chwila błędna.

Przyjaciele Habsburgów w Szwajcarii odbywają konferencje celem stworzenia nowej federacji odnalskiej, na której szczele stanąłby b. ces. Karol.

Organ niemiecki stwierdza zbrodnie „Grenzschutzu”

Cieszyn, 1 września. W czasie kiedy żołdactwo niemieckie poposiadało najdziksze zbrodnie na ludności cywilnej Belgii, Francji i Polski...

Organ niemiecki stwierdza zbrodnie „Grenzschutzu”

Cieszyn, 1 września. W czasie kiedy żołdactwo niemieckie poposiadało najdziksze zbrodnie na ludności cywilnej Belgii, Francji i Polski...

Z widowni wydarzeń.

Rozjem między Polską a Ukrainą. Między naczelnym dowódstwem wojsk polskich a armją atamana Petiury zawarty został rozjem na dni 80...

Z widowni wydarzeń.

Rozjem między Polską a Ukrainą. Między naczelnym dowódstwem wojsk polskich a armją atamana Petiury zawarty został rozjem na dni 80...

Komisja Ententy konferuje teraz z ludnością polską.

Gliwice. We środę rano komisja ententy przybyła do Gliwic, by wysłuchać życzeń i skarg ludności polskiej.

Komisja Ententy konferuje teraz z ludnością polską.

Gliwice. We środę rano komisja ententy przybyła do Gliwic, by wysłuchać życzeń i skarg ludności polskiej.

Komisja Ententy konferuje teraz z ludnością polską.

Gliwice. We środę rano komisja ententy przybyła do Gliwic, by wysłuchać życzeń i skarg ludności polskiej.

Komisja Ententy konferuje teraz z ludnością polską.

Gliwice. We środę rano komisja ententy przybyła do Gliwic, by wysłuchać życzeń i skarg ludności polskiej.

Pożar dzielnic polskiej w Chicago.

Amerykański organ robotników polskich „Dziennik Związkowy” wychodzący w Chicago podaje groźną budzącą wieść o zbrodniach w zamachu na ludność polską w dzielnicach Town of Lake w Chicago.

Pożar dzielnic polskiej w Chicago.

Amerykański organ robotników polskich „Dziennik Związkowy” wychodzący w Chicago podaje groźną budzącą wieść o zbrodniach w zamachu na ludność polską w dzielnicach Town of Lake w Chicago.

Pożar dzielnic polskiej w Chicago.

Amerykański organ robotników polskich „Dziennik Związkowy” wychodzący w Chicago podaje groźną budzącą wieść o zbrodniach w zamachu na ludność polską w dzielnicach Town of Lake w Chicago.

Pożar dzielnic polskiej w Chicago.

Amerykański organ robotników polskich „Dziennik Związkowy” wychodzący w Chicago podaje groźną budzącą wieść o zbrodniach w zamachu na ludność polską w dzielnicach Town of Lake w Chicago.

Luzosowa. Ogółem wydrakowano banknotów na 8 miliardów 500 milionów rubli.

Zegluga na Danaju w rękach angielskich.

Basylea. Berliński Lokal Anzeiger donosi z Budapesztu: Konsorzjum angielskie nabyło większość akcji wszystkich węgierskich i austriackich Towarzystw żegluga na Danaju. W ten sposób prawie cała żegluga na Danaju znajduje się w rękach angielskich.

Odezwa Wilsona do narodu.

Paryż. Jak donosi New York Herald z Waszyngtonu, prezydent Wilsona przystąpił do przygotowania odezwy do narodu amerykańskiego, protestującej przeciwko zmianom dokonywanym w traktacie pokoju przez Komisję spraw zagranicznych senatu amerykańskiego, będącym tylko—jego zdaniem—manewrem politycznym, mającym na celu uniwersalne traktatu i odwołanie na czas nieograniczony powrotu pokoju.

W Czechach nie uznano narodości żydowskiej.

Z Pragi podają, że w esencie sąprzysięgnięcia od ceterów pewnego garnizonu czeskiego jeden z oficerów oświadczył, iż jest narodowości żydowskiej, co miało spowodować zmianę formuły przysięgi. W odpowiedzi oświadczone mu, że w myśl dżkretu ministerjalnego istnienie narodowości na obszarze czesko-słowackim nie jest uznaniem, a żydzi w Czechach mogą się deklarować tylko jako Niemcy, albo jako Czesi.

Rumunja otrzymała całą Bukowinę.

Wiedeń. „Telegraphen Kompaet“ donosi na podstawie białej prasowej z Czerniowiec:

Z urzędowego źródła dowiadujemy się, że cała Bukowina w swych granicach historycznych ma być przyłączona do Rumunii.

Kronika polityczna.

Wyjazd prejera do Paryża wywołany jest przedewszystkiem krytycznym momentem sprawy Galicji wschodniej oraz sprawy Górnego Śląska i Śląska Cieszyńskiego. Zmówienie tych niemiernie skomplikowanych spraw będzie wymagało dupleksyj obecności Paderewskiego w Paryżu. W kołach rządowych przypuszczają, że powrót prejera ministrów do Warszawy nastąpi nie przed, jak za miesiąc.

Nacelnik państwa służył wczoraj wieczorem Paderewskiemu pożegnanią wyjąte.

P. minister spraw wewnętrznych Wojciechowski, wyjechał na kilkudniowy wypoczynek do Zakopanego.

Zwołanie sejmu nastąpi później, niż zapowiadano, a to z powodu, że ministria nie będą w możności przedstawienia na dzień 16 bm. wniosków i projektów. Przed rozpoczęciem posiedzeń plenarnych swolano będą atoli najważniejsze komisje, przedewszystkiem skarbowo-budżetowa, prawna i konstytucyjna.

WRAŻENIA I UWAGI.

Na kolejach naszych skasowano rosyjski zwyczaj dawania na pu bliżność, by zajmowała miejsce w po ciągach.

Jesteśmy Europą: każdy pasażer powinien mieć zegarek, rozkład jazdy przytomność umysłu. To też posiągi P. K. P. stoją sobie na stacji, sapia, sapia, aż ni stąd, ni zowąd, bez wszelkich ostrzeżeń i zapowiedzi, nie świsnąwszy nawet, zaszyja ją się posuwają, coraz prędzej, prędzej, jeszcze prędzej.

Wówczas se wzystkich drzewi dworca wylęgają nieszczęśliwi, wywijają rękami wolno od walis i tłu moków, i gonia uciekające wagony. Jeden dopędzi, drugi się przewróci, trzeci klinie, ale to mu nie po maga.

Został.

Niema posiągi, którego by nie go niali pasażerowie.

Ze też ci ludzie nie mogą się nautężyć punktualności europejskiej — Niby co tu ma punktualność, proszę pana? Ciągło jeżdż; tym po ciągami... I żeby choć raz odeszeli o wyznaczonej porze! Nigdy... Nieraz po pół godziny siedzą w wagonie, nim się maszynista namyślił ruszyć.

— Ano, tak. Nauzyli się od Niemców nie dawności, ale się nie nauzyli pilnować ścisłe rozkładu. Nie rozu-

miej, że tam tylko można kasować dawności, gdzie posiągi odeszły i przychodzą co do miąuty. (hb)

KRONIKA

— Posiedzenie Rady miejskiej. Dziś, w czwartek, o godz. 7 wieczorem odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej.

— M. Z. R. kole kobiet za naszem pośrednictwem zawiadania ożenki i szonków, że w powodu tego, iż sebranie pomimo dwukrotnego ogłoszenia nie doszło do skutku, zasneak na wpisy dla młodsiży suknoel beście odłożone.

— Zabawa w parku. W ub. wtorek o godz. 4-ej po poł. w parku Staszycy odbyła się zabawa ludowa na rzecz ubogiej dziatwy, urozmaicona koncertem orkiestry pocztą, loterią fantową, loterią amerykańską i innymi atrakcjami. Wielkiem powodzeniem cieszyła się loteria amerykańska, z wględu na znaczną ilość cenniejszych fantów.

Pomimo wzorowo zorganizowanej zabawy do parku przybyli niezbyt liczne zastępy publiczności, ze wględu na niepewną pogodę.

— Armia gen. Hallera. Z dniem 1 września armia Hallera przeszła na zold polski i oddział nie będzie już niosć nazwy gen. Hallera, gdyż weszła w niepodzielny skład armii polskiej.

Czem bolszewicy karmili ludność w Mińsku?

W oknie Administracji Gońca Czesłochowskiego wystawiliśmy kawałek chleba dostarczonego nam przez postać Zagórskiego z Mińska. Chlebem takim, preparowanym z trawy, ości, perku i makucha karmili bolszewicy ludność za czasów swego panowania w Mińsku. Zaznaczyć należy, iż funt tej mieszaniny siennej kosztował aż 42 rubla.

Nie więc dziwnego, że wśród ludności oddziwiającej się takim pokarmem w przerażający sposób szerzyła się puchlina głowa i inne choroby wewnętrzne, pochłaniające codziennie setki ofiar.

Askolwiek obecnie wypiekany nasz chleb komitetowy z wględu i smaku niewiele się różni od chleba mińskiego, jednakże z całą stanowczością stwierdzić należy, iż nie wywiera tak fatalnych skutków na organizm ludzki, no i naturalnie jest bez porównania tańszy.

— Odezwy do białorusinów. W oknie naszej Administracji wystawiliśmy dwie odezwy do ludności białoruskiej, wydane przez dowództwo wojsk polskich po zajęciu Mińska. Treść odezwy wymownie świadczy o chęci nawiązania przyjaznych stosunków z ludnością białoruską.

Odezwy te dostarczył nam pos. Zagórski, który w tych dniach powrócił ze wschodnich rubieży Polski, gdzie delegowany był w charakterze członka komisji sejmowej do zbadania spraw administracji cywilnej na ziemiach wschodnich.

Osobny wywiad z postem Zagórskim, dotyczący pobytu komisji sejmowej na ziemiach wschodnich podajemy w oddzielnym artykule na czele numeru.

— Ofiarność ziemian ku jawności. Znaną ze swego gorąco go patriotyzmu siemiemia kujawskiego i sąsiedniego pow. Lipnowskiego (dawn. gub. płocka), odbyli dn. 27 b. m. ogólne sebranie, na którym uchwalili przystąpić niezwłocznie do akcji mającej na celu utworzenie „ochotniczego oddziału kujawskiego“ i wysłanie tegoż na pomoc powstańcom górnosląskim, jak również niesienie pomocy materialnej ofiarom zbrodni przysiężki na Śląsku.

Postanowiono opodatkować się w wysokości minimum 1,500 mk. z morgi z całej przestrzeni danego majątku oraz składać ofiary w naturze.

Doraźna składka wśród sebranych przyniosła pokasną sumę 85117 mk., prócz sadokalkulowanych sum, jak kółka radiotelegraficzne w wysokości zgórą 30,000 mk. B. zeszła 13500 mk. i t. d.

Sądymy że ofiarność ziemian kujawskich nie powinna pozostać bez celu wśród siemiemia czesłochowskich i miejscowego obywatelstwa. — „Przeгляд Kobiecy“, jedynego w Polsce pismo poświęcone sprawie kobiecej, pod redakcją p. Iręny Słiwiekiej, w ciągu swej paromiesięcz-

Restauracja „APOLLO“
po zmianie zarządu, poleca trunki wyborowe jako też pierwszorzędna kuchnie. — Bufet oficjalnie zaopatrzony w rozmaite zakąski sezonowe.
Obiady ze 4 dań od 12³⁰ do 3-ej po 6 mk.
KONCERY ORKIESTRY DAMSKIEJ.

nej działalności, dano się poznać szerokim sferom kobiecym, jako poważne, odpowiadające swemu zadaniu wydawnictwo. W rzeczowych artykułach i bogatym dziale informacyjnym szczegółowo omawiało i obrazowało życie kobiece w Polsce i zagranicą. W wrześniu „Przeгляд Kobiecy“, dotychczas wydawany jako dwutygodnik, przelata się na tygodnik. Poważne łamy „Przeгляdu Kobiecego“ ożywią oddział beście urozmaitony dzial literacko beletrystyczny. „Przeгляд Kobiecy“ redagowany w duchu szerszego narodowym i katolickim, rozumnie służący sprawie kobiecej, powinien być znaleziony w rękach każdej Polki. Egzemplarz okazowo wysyła się bezpłatnie. Adres redakcji i administracji: „Przeгляд Kobiecy“, Lublin, ul. Kościuszki Nr. 8.

— O książki dla żołnierzy. Komendant kompanii, telegi przy I korpusie wojsk polskich por. Narkiewicz za naszem pośrednictwem zwraca się do ogółu społeczeństwa z prośbą o nadysłanie książek do biblioteki żołnierskiej, która organizowana jest przy tejże kompanii i łącznie z kursami oświatowymi dla żołnierzy.

Wszelkie ofiary w książkach składane można w Administracji naszego „Gońca“ lub bezpośrednio w dowództwie kompanii ul. Stradomska Nr. 27 (Szpagacjarnia).

— Czy słuszne? Dowiadujemy się że z powodu braku pracy zarząd fabryki ceramicznej Korwinów wydalili około 20 robotników w tej liczbie znajdują się przeważnie robotnicy najbiedniejsi, gdy tymczasem robotnicy ze wsi, posiadający po 8 lub 10 morgów gruntu pracują nadal. Dlaczego?

— Okradzenie ofiaro francuskiego. Przed kilku dniami okradziono ofiaro francuskiemu w Reawie 12,000 mk. w banknotach 1000-markowych, które miały nr. porządkowy od 399128 wgląd Pleciadze ze skradziono z zamkniętej szafki z mieszkania ofera.

Napad bandytów na 11-letnią dziewczynkę.

W dniu 2 września o godz. 1-oj po poł. na przechodzącej przez las od wsi Trzeplanów do wsi Glinów 11-letnia dziewczynka Helenę Wilk napadło trzech zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy zrabowali przestraszonej dziewczynce 44 mk.

Energiczne śledztwo za złosiycami w toku.

Ostatnie wiadomości.

Polskiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne „Gońca Czesłoch.“)

Wycofanie wojsk za zwrot jeńców.

Nauen. „Le Petit Journal“ opisuje wzburzenie, jakie wywołala w Niemczech wiadomość, że wzamian za zwrot jeńców niemieckich, Niemcy wiani nie zwlucznie wycofać swe wojska z Górnego Śląska.

Wojska polskie dotarły do Dżwiny.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 2 września 1919 roku: Front litewsko-białoruski: Na odcinku północnym nawiąaliśmy kontakt z nieprzyjacielem i wyparliśmy go z szeregu miejscowości.

W kilku punktach dotarliśmy do Dżwiny. Oddziały wielkopolskie śmiały wypadem nocnym na wschodni brzeg pod Bobrąjskim rozgromiły większe siły nieprzyjacielskie, zdoby-

wając 500 jeńców, 5 dział wraz z amunicją i 5 karabinów maszynowych.

Stęty nieprzyjacielskie w zabitych i rannych bardzo znaczne.

Front woliński: Bez zmian. Front galicyjski: Dnia 1 9 została podpisana umowa o zawieszeniu broni przez Naczelne Dowództwo Wojsk Polskich i pełnomocników Elówniej komandy wojsk ukraińskich. W a. Szeffa Sztaba Generalnego Haller m. p. pułkownik.

Agitacja przeciw Wilsonowi.

Paryż. Jak donosi z Waszyngtonu, skromnoto republikanckie wypowiedziało prezydentowi Wilsonowi otwartą walkę. Komisja prawnicza Senatu na żądanie republikanów za mierza pozycję całej szereg zmian w traktacie, nie oglądając się na konsekwencje, jakie stąd wynikną w stosunkach między rządem amerykańskim a rządami sprzymierzeńcami. Zmiany, proponowane, dotyczą nie tylko ustrojów ligi narodów, ale i kwestii politycznych europejskich: świezo postanowiła komisja sądzć się szczegółowo konwencją, zawartą między Polską a Wielkimi Moceństwami. Możliwe jest, że senat na ponie dżentu plenarnem wie zatwierdzi nie których propozycji komisji, w hat dym razie jednak należy się liczyć z tem, że Senat poczyna w traktacie zmiany liczne i doniosłe.

Ofiary

Złożone w Redakcji „Gońca Czesł.“ Na Komitet plebiseytowy pracownicy Magistratu 340 mk.

Na Skarb Narodowy Pracownicy kopalni rudy w Konopiskach 97 mk. 72 fen.

Na Biały Krzyż—Rena Brun 20 mk.

Na rzecz „Dnia ubogiej dziatwy“ w Czesłochowie: dla uczczenia pamięci zmarłego na polu chwaly akademika żołniera b. p. Władysława Mirabla składają mk. 122 fen. 50. zropakowaną sasz. ojca p. L. Mirablowi oraz rodzinie sasz. wyraża serdecznego współczucia koleśzy z Wydz. aprowizacyjnego.

Na Komitet niesienia Doraźnej Pomocy powstańcom na Górnym Śląsku.

Bogucki 50 mk. Wycieczka nauuczycielska z Czesłochowie do Zakopanego 80 mk. Pracownicy Magistratu 537 mk. Zawodowy Związek Doktorów Domowych w Czesłochowie 100 mk. 90 fen. i 8 kor.

Złożone w Komitecie niesienia pomocy dla G. Śląska: Młotów: mk. 16 46, rb. 84 06, kor. 2, żyta 47 pud. 10 funt., kaszy 7 funtów, maki żytniej 2 p. 20 funt., kartofli 20 korey 15 funt.

Gykarosw—40 funtów fasoli. W Poczesnej, Kółko Rolnicze „Przebudzenie“: mk. 379.80, koron 2, kartofli 5 i pół korey, żyta 3 setnary 150 funt., maki 180 funt.

Zielona Dąbrowa: mk. 14 46, rb. 15, koron 2. Rybna: kartofli 3 koree 117 funt., żyta 5 pud. 7 funt. i 14 mk.

A F O B Y Z M Y.

Bardzo ciężka plaga sa utęgi, lecz stokroć większym bólem jest nie mieć ani jednego osiągniętego u nikogo dżęgu... wdzienście.

DOKTOR
Paweł Broniatowski
UL. PANNY MARJI Nr. 21 (II Aleja) obok Teatru Paryskiego.
Choroby weneryczne i skóra.
Przyjmuje od 9—12 i 4—7 po południu.
Panie od 12—1 w południe.

Teatr „PARYSKI”

ul. Panny Marii Nr. 19

PROGRAM

od środy 3-go do Niedzieli 7-go
Września r. b.

Muska Seta Arystokraty pod dyktando
p. Jerzego Barska

Dla młodzieży i dzieci
wzbronione

Ceny miejsc zwykłe.

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marii 27.

PROGRAM

od czwartku 4-go do niedzieli 7-go
Września r. b.

Balet cukierniczy przy teatrze.

Dla młodzieży wejście
wzbronione.

Sensacja! Sensacja!

UWAGA: Z powodu podwyższenia podatku
miejskiego od widzów na 1 mk. od miejsca,
ceby niejść zeszły
podwyższone o 50 fenigów.

UROCZY URWIS

Dramat współczesny w 5-ciu aktach z życia arystokracji wykonałby przez wytwórnio Włoską
„Itala” w Turynie zaryzykując wszechświatowej sławy i najpiękniejszą rytmikę

PINA MENICHELLI w roli tytułowej.

PROGRAM

Z GRAPPA DO BELLUNO

Artyście dojechał z Włoch Eurokafką
dokonano im fronda w Krakowie

Teatr „ODEON”

ul. Panny Marii 27.

PROGRAM

od czwartku 4-go do niedzieli 7-go
Września r. b.

Balet cukierniczy przy teatrze.

Dla młodzieży wejście
wzbronione.

Sensacja! Sensacja!

UWAGA: Z powodu podwyższenia podatku
miejskiego od widzów na 1 mk. od miejsca,
ceby niejść zeszły
podwyższone o 50 fenigów.

Wojna i republikańskie porządki i konstytucyjność, Irredenta skrajna, szynk

ASTA NIELSEN

występuje w potężnym dramacie życiowym w 6-ciu aktach p. t.

SZAL...

według dzieła słynnego
pisarza skandynawskiego **Augusta Strinberga** (autora „O J C A”)

Dr. Stefan Purshi
choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć 8-11, 3-7
KILANSKIEGO 24

BORTON
Józef Kluczewski
A. doktor med., ginekolog, kliniki w Kazimierzu
choroby weneryczne i kobiece.
PRZYJMUJE
ul. Nowa, Nr. 2, w godz. 3-7

Pomocnika buchaltera
poszukuje duże przedsiębiorstwo w Częstochowie. Oferty z opisem świadectw i poświadczaniem warunków składać w Administr. Gościa sob. 100

Dr. TOMASZEWSKI
ul. ALJA 10
R. 0. w. 6. 11
Choroby weneryczne i choroby dziecięce.
Przyjmuje od 8-11 i 4-7.

DOKTOR
W. Nahi
Choroby kobiece i akuszerja
przyjmuje od 1 do 4
ul. Dąbrowskiego (Szkoła) 5 II pięt.

Doktor med.
E. Potrykat
A. lekarz kliniki. Prof. LESSERA
Choroby skórne i weneryczne.
przyjmuje od 8-10 rano i od 3-7 wiecz.
w Częstochowie.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 I piętro

Od dnia 3 Września mój gabinet
„Monclere” mieści się
ul. 11-go Alja 39
Front leższe piętro. Godziny przyjęć od 10-1
od 3-8.
Z powołaniem
„Notosa”

Lekarz-Dentysta
Artur Broniatowski
ul. Panny Marii Nr. 8 (I Alja)
Przyjmuje codziennie od godziny 9-1
13-7 wiecz.

BIURO TECHNICZNE „PROMIEN”

ul. Alja 36. Telefon 14.
Wykonuje instalacje oświetlenia, przenoszenia siły i przyłączenia do sieci miejskiej. Posiada na składzie: żyrodobę, lampy błyskowe, stalowe, buduarowe, wszelkie artykuły elektrotechniczne, motory, dynamometry, piły i szlary. Szlary sprzedaje się począwszy od funta.

Doś Hładowy
Zdzisław Ryłski
Częstochowa, ul. Alja 26
Składy - Krakowska 40.
Telefony: Alja 100
Krakowska 140

Płytki terakotowe (do wykładania podłóg, ścian i brzoń) smar do wozów, Tevotte'a, smoła, papie, karbolinum, masa klejowa (kibemussa) i pak, cegła ogniotrwała (wytrzymała temperaturę do 1790 st. C.) i budowlana, oleje mineralne (cylindrowy, maszynowe i gazowy), cement, wapno, dachówki
stafa na składzie.

Wytwórnia zeszytów i toreb papierowych Chadziński, Ryłski i S-ka

Częstochowa, ul. Krakowska 40.
Poleca na nowy rok szkolny zeszyty w różnych gatunkach.
Dla księgarń i sklepów ustępstwa.

Lekarz-Dentysta
Michał Grejniec
ul. Panny Marii (I Alja) 10
Przyjmuje codziennie od 8-11 i 3-7 w.

**Szkola froeblovska
oraz Kursa Ochroniarskie**
Stanisławy Ligęzówny
w Częstochowie, ul. Kościuszki 9

Wypróbowany środek przeciw reumatyzmowi (t.p. bólom z wiatu i sztywności).
Expeller Częstochowski
z wiatu i sztywności.
wyrobu aptekarska A. WZDZIAŁKOWSKIEGO
ul. 11-go Alja 39

Niniejszym odwołuję obelgi rzucone niniejszemu przemnie przy robotach publicznych na rodzinę Franciszka Wyrska
Józef Molitński

OGŁOSZENIE.

W dniu 15 września r. b. o godzinie 12 w południu odbył się w Magistracie w Częstochowie licytacja 8, tu pisar' zaproszono deklaracji, złożonych w zapieczonej kopertach na wydzierżawienie prawa połowu rybnego w reze Warcie z obciążeniem, należnym do Gminy Częstochowy, na przeciąg czasu od 15 września 1919 r. do 15 września 1920 r. o godzinie 12 w południu. Wydział II, pokój nr. 8 nie później jak o godzinie 12:00 w południu w dniu przetargu deklaracje w kopercie zapieczonej z napisem: „Do Magistratu w Częstochowie deklaracja do licytacji na wydzierżawienie prawa połowu rybnego w reze Warcie”.
Zyczący sobie wziąć udział w licytacji winien przedstawić Magistratowi Wydział II, pokój nr. 8 nie później jak o godzinie 12:00 w południu w dniu przetargu deklaracje w kopercie zapieczonej z napisem: „Do Magistratu w Częstochowie deklaracja do licytacji na wydzierżawienie prawa połowu rybnego w reze Warcie”.
Do deklaracji należy dołączyć wadium w sumie Mk. 75.
Nieutrzymaniu się przy licytacji wadium nastąpić może zwróceniem wadium. Bilans wadium może być przejętym w Wydziale II-ich Magistratu.
Za Prezycjenta M. Paciorekowsk
Lawnik K. Malinowski

OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaję się do wiadomości, po raz wtóry, że prawa oraw i fakt na terenie 8. cegielni miejskiej, zostają wydzierżawione w całości dającemu na czas od 15 września 1919 r. do 15 września 1921 r., po zmianie i najpóźniej od 15 października 1919 r. do 15 października 1921 r., po okopowych.
Zyczący sobie wziąć udział w licytacji, winien złożyć w Magistracie, Wydział II, pokój nr. 8 ofertę w kopercie zapieczonej z napisem: „Dzierżawa gruntu po byłej cegielni” nie później jak o godz. 15 września do godziny 12-ej w południu, dołączając wadium w wysokości tysiąc Marek.
Nieutrzymaniu się przy licytacji wadium niezwłocznie zwrócenie zostanie.
Zasada się, że o ile licytacja w drugim terminie nie dojdzie do skutku, dzierżawa dokonana będzie swobodnie.
Za Prezycjenta M. Paciorekowsk
Lawnik K. Malinowski

OGŁOSZENIE.

Dwa dziesiąt gruntu położonego w pobliżu koszar Zawady zostały wydzierżawione w całości dającemu na przeciąg dwóch lat t. j. od dnia 15 września 1919 do dnia 15 września 1920 r.
Dziślek A przestrzeni dwie morgi 178 przętów graniczący z gruntami wsi Kiedrzyń, Pliczena, Chęry i Kowalskiego.
Dziślek B przestrzeni 4 morgi 41 przętów graniczący ze szkołą miastekielką i gruntami Węczyńskiego i Węchelskiego.
Oferty w zapieczonej kopercie należy składać w Wydziale II Magistratu, pokój nr. 8 do dnia 14 września b. r. do godziny 12-ej w południu dołączając wadium w wysokości:
Dla działka A — Mk 100
Dla działka B — Mk 200
Nieutrzymaniu się przy licytacji wadium niezwłocznie zwróceniem zostanie.
Za Prezycjenta M. Paciorekowsk
Lawnik K. Malinowski